

S. Ciolkowy

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 25 XI 1941 /popołudniowy/.

I

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku, 24 XI, g.17,50.

W dniu 22 X rb. upłynęło dwa lata od utworzenia przez Niemców na ziemiach polskich Generalnego Gubernatorstwa. Pierwotnie stanowiło ono protektorat, a teraz stanowi składową część Rzeszy. Niemcy stosują politykę ucisku i eksploatacji w zakresie podatków, ustalenia kursu waluty polskiej wobec waluty niemieckiej, ograniczenia handlu złotem itp.

BOSTON po polsku, 24 XI, g.19,45.

W czasie pobytu w Tobruku gen. Sikorski udekorował orderem *Virtuti Militari* dowódcę australijskiego i wygłosił okolicznościowe przemówienie.

Gen. Sikorski ma udać się w Bliski Wschód do Kujbyszewa, a stamtąd do Moskwy w celu odbycia rozmów ze Stalinem.

Rząd Vichy ma wysłać przebywających we Francji jeńców polskich do Afryki na budowę kolei transsaharyjskiej. Pierwsza grupa, złożona z 15 tys. osób, ma wyjechać na początku grudnia. Wątpiono, że wymaga potwierdzenia.

WEICHSELSENDER po polsku, 25 XI, g.10,00.

Zarządzeniem z 14 XI 1941 zostały rozciągnięte na okręg Galicji Wschodniej przepisy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych. Renty mają być wypłacane od dnia 1 VIII 1941. Równocześnie rozciągnięto na obszar Galicji zarządzenie o obowiązku zatrudniania przez przedsiębiorców osób ciężko poszkodowanych działaniami wojennymi.

Dnia 15 XI br. została uruchomiona elektryczna kolej podmiejska Warszawa - Mińsk Mazowiecki. Na linii tej kursuje dziennie dziesięć pociągów. Czyniono są starania o przedłużeniu linii poza Mińsk Mazowiecki.

BELGRAD po ukraińsku.

24 XI, g.22,00. Zmarły we Lwowie Kost' Lewicki był więziony przez bolszewików we Lwowie i w Moskwie na Łubiance.

24 XI, g.16,25. Zmarły Kost' Lewicki był nieustraszoną działaczką ukraińską i umierając miał szczęście widzieć naród ukraiński już wyzwolony.

II

Ogólno.

WEICHSELSENDER po polsku, 25 XI, g.10,00.

W pięta rocznicę podpisania Pakta Antykominternowskiego przybyło do Berlina wielu przedstawicieli państw europejskich i pozaeuropejskich. Gości powitał Ribbentrop. W zjeździe biorą udział przedstawiciele Rumunii, Chorwacji, Słowacji, Bułgarii, Finlandii, Danii i Hiszpanii. Dziś w południe nastąpi uroczyste podpisanie deklaracji. Ofensywa w Libii była reklamowana początkowo przez prasę angielską jako drugi front, tak bardzo pożądaną przez sojusznika sowieckiego. Obecnie prasa angielska zmieniła ton, stwierdzając, że opór wojsk niemieckich w Libii nie został jeszcze złamany.

Dowódca czwartej brygady pancernych wojsk brytyjskich w Libii gen. Stanen(?) został wzięty do niewoli. Brygada została rozbita.

24 XI, g.15,00. De Valera oświadczył - w związku z rozszereżonymi pretensjami Stanów Zjednoczonych do Irlandii - iż jeśli zajdzie potrzeba Irlandia będzie się biła pod własnym sztandarem.

Hitler wysłał depeszę gratulacyjną do prezydenta Republiki Portugalskiej z okazji jego urodzin.

Zjazd przedstawicieli państw sojusznicznych w Berlinie wśród różnych spraw omówi również zagadnienie dalszego prowadzenia wojny.

Władze Francuskie przeprowadzają w departamencie Dordogne akcję mającą na celu oczyszczenie terenu z niepożądanych elementów. Dotyczy to przede wszystkim Żydów.

BELGRAD po rosyjsku, 24 XI, g.17,15.

Zniesienie Aktu Neutralności w Stanach Zjednoczonych, dokonany większością siedmiu głosów, jest dowodem, że naród amerykański słabo popiera politykę Roosevelta.

Ofensywa angielska w Libii uważana jest w Berlinie jako dowód ciężkiego położenia armii sowieckiej, której Anglicy chcą przyjąć z pomocą.

WEICHELSENDER po ukraińsku, 24 XI, g.21,15.

Zewnętrznie Mongolia uregulowała swoje stosunki z sąsiednimi państwami. Za podstawę w polityce zagranicznej została przyjęta współpraca z Japonią. Ponadto Mongolia będzie dążyć do stworzenia jednolitego państwa z Buriata-
mi, znajdującymi się pod sowieckim władaniem, którzy pragną odzyskać niepodległość. Prawie 2/3 wszystkich kolei rosyjskich znajduje się w rękach niemieckich. Bolszewicy posiadali 94 tys. km kolei, z tego 45 tys. jest już obecnie w rękach niemieckich. Używano jeszcze przez Sowiety linie kolejowe są pod stałym bombardowaniem niemieckim.

Dwa nowe statki tureckie zostały zatopione na Morzu Czarnym przez nieznaną łódź podwodną.

W czasie starcia oddziałów wojskowych ze strajkującymi górnikami w Ameryce 50 robotników zostało zabitych, a kilkudziesięciu rannych.

BUKARESZT po ukraińsku, 24 XI, g.20,00.

Ustawicznie klęski sowieckie, a szczególnie upadek Rostowa nad Donem, powodują wrzenie wśród uciesionych narodów Związku Radzieckiego, a przede wszystkim wśród narodów kaukaskich. Gruzini oczekują niecierpliwie nadejścia wojsk niemieckich, które oswoobodziłyby ich z pod jarzma sowieckiego. Władze sowieckie stosują wobec Gruzynów nieludzkie represje w postaci masowych aresztów i wyroków śmierci. Gruzini uciekają do Turcji.

LAHTI po rosyjsku, 25 XI, g.8,10.

Prawda przyznała się, że wojska sowieckie nie mogą przeprowadzić kontrataków, gdyż Niemcy mają za dużo tanków. Jedyнным sposobem na tanki - pisze Prawda - są flaszki z naftą.

Z Moskwy donoszą, że 17 dywizyj niemieckich, w tym połowa pancernych, atakują centralny odcinek frontu, gdzie boje przybierają charakter szczególnie zacięty i krwawy.

"STARA GWARDIA" po rosyjsku, 24 XI, g.18,45.

Sytuacja obecna jest podobna do tej, która istniała na początku 1918 r. Lenin zawarł pokój, musiny postąpić w ten sam sposób.

BELGRAD po ukraińsku,

24 XI, g.16,25. Donoszą z Bangkoku: agencja Thai prostuje nieprawdziwe wiadomości propagandy angielskiej, że w Indochinach znajdują się krążowniki japońskie; ruch wojsk japońskich nie zagraża interesom Thailandu. Korrespondenci japońscy ze Związku Radzieckiego donoszą, że w Moskwie na ulicach nie widać mężczyzn, a tylko kobiety, dzieci i starców. Na placach odbywają się ćwiczenia oddziałów wojskowych odhodniczych, składających się z robotników. Budowa barykad dopiero ostatnio została zakończona.

Krakowskie Wiśny podają wiadomość z Krzywego Rogu, że co trzeci dzień wychodzi tam pismo ukraińskie Zwiaz, funkcjonuje teatr, działa milicja ukraińska oraz ostatnio została utworzona organizacja młodzieży Sicz.

25 XI, g.22,00. Z Helsinek donoszą, że informacje o rzekomo toczących się rokowaniach sowiecko-chińskich są pozbawione wszelkich podstaw.

Wychodząca w Berdyczowie Nowa Doba ogłasza dalsze szczegóły o więzieniu berdyczowskim. Znajdowało się tam uwięzionych 1000 Ukraińców, z których uratowała się tylko drobna część. Ukraińscy więźniowie byli obławiani naftą i podpalani w momencie, gdy zbliżały się oddziały niemieckie do Berdyczowa.

Pod Charkowem znaleziono trupą oficera niemieckiego, z całkowicie zniszczoną czaszką. Przy badaniach okazało się, że był to oficer niemiecki von Sonn, ranny na polu walki, a następnie dobity przez bolszewików.

III

Z ostatniej chwili.

NEW YORK COLUMBIA po angielsku, 25 XI, g.14,00.

Uderzenie niemieckie na Moskwę wydaje się przynajmniej czasowo zatrzymane. Z Berlina donoszą, że wojska brytyjskie usiłowały lądować na wybrzeżu Tunisu, lecz usiłowania te udaremniono.